UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

PPGAU/CT/UFRN, Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 –
Natal/ RN, www.posgraduacao.ufrn.br/ppgau  / ufrn.ppgau@gmail.com

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E ARGUIÇÃO DE DEFESA DA 232ª DISSERTAÇÃO DE
MESTRADO, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (PPGAU/UFRN)

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, em sala virtual da plataforma virtual do
google.meet, realizou-se a Sessão Pública de Defesa da Dissertação “SER.PENSAR.CRIATIVAR. Aplicação
de atividades de estímulo à criatividade em estudantes do CAU/UFRN”, desenvolvida por NATHALIA
BOCAYUVA CARVALHO visando à obtenção do grau de mestre. A Banca Examinadora foi composta
pelos professores doutores: GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE AZAMBUJA ELALI, orientadora e presidente
da banca; HEITOR DE ANDRADE SILVA, examinador interno (PPGAU/UFRN); RENATO DE MEDIEROS,
examinador externo ao programa e interno à instituição (PPAPMA/UFRN); NEY DANTAS, examinador
externo à instituição (UFPE). A sessão foi instalada às nove horas (9h00m), quando a presidente
declarou aberta a sessão, apresentou a banca e solicitou à candidata que iniciasse sua apresentação,
para a qual foram concedidos trinta minutos. Concluída a exposição, a presidente passou a palavra aos
demais membros da banca para a arguição da candidata. Em seguida, a Banca Examinadora reuniu-se
em sessão secreta e, por UNANIMIDADE, considerou a dissertação APROVADA. Às dez horas e
cinquenta minutos (10h50m) a presidente declarou encerrada a sessão. Atendendo à normativa interna
da UFRN, essa ata será disponibilizada no SigaA-UFRN e assinada virtualmente pelos participantes. Para
conclusão deste processo, no prazo máximo de 60 dias a candidata deverá submeter a versão final da
dissertação ao PPGAU/UFRN via SigaA. Conforme o Artigo 49 da Resolução 197/2013 - CONSEPE, o
depósito final é exigência para a obtenção do título ao qual a candidata faz jus.

Parecer da Banca:

A dissertação versa sobre um tema extremamente relevante e contemporâneo, a ser considerado nos
Cursos de Arquitetura e Urbanismo brasileiros. O trabalho apresentado é compatível com o mestrado,
no entanto necessita de revisão antes do depósito final. Recomenda-se a divulgação dos resultados por
meio da publicação de artigos.

________________________________
Profa. Dra. GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE

AZAMBUJA ELALI
Orientadora – PPGAU/UFRN

______________________________
Prof. Dr. RENATO DE MEDEIROS

Examinador Externo ao Programa e interno à
instituição – PPAPMA/UFRN

___________________________________
Prof. Dr. HEITOR DE ANDRADE SILVA
Examinador Interno - PPGAU/UFRN

_______________________________
Prof. Dr. NEY DANTAS

Examinador Externo à instituição – UFPE

_______________________________
NATHALIA BOCAYUVA CARVALHO

Mestranda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2022

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 232/2022 - PPGAU/CT (14.25)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 09:39 )
GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE AZAMBUJA

ELALI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###496#3

 (Assinado digitalmente em 19/09/2022 19:30 )
HEITOR DE ANDRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###087#2

 (Assinado digitalmente em 19/09/2022 16:45 )
RENATO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###041#7

 (Assinado digitalmente em 04/10/2022 10:08 )
NATHALIA BOCAYUVA CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 2019######0

 (Assinado digitalmente em 21/09/2022 19:17 )
NEY BRITO DANTAS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.574-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 9 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 19/09/2022 374cd92466

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf